
 
Check list за следење на мерките за казнената политика 

 
ПРЕДЛАГАЧ ( МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРАНСПОРТ И ВРСКИ) 

 
ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ   ЗА ЖИЧАРИ И СКИ-ЛИФТОВИ  

МЕРКА 1. 
Измена и дополнување на 
материјалните закони во насока на 
утврдувње на критериуми за 
рангирање на прекршоците и 
воведување на УКАЖУВАЊЕ со покана 
за едукација за прекршоци проценети 
со незначителна опасност во постапка 
пред поведување на прекршочна 
постапка. 
 
 
 
 

1 . Дали е воведено укажување? 
 
2.  Дали е предвидена покана за едукација? 
 
3.  Колкав е процентот од прекршоците што се 
рангираат во прва  категорија? 
 
 
 
4. Колкав е процентот од прекршоците што се 
рангираат во втора  категорија? 
 
5.  Колкав е процентот од прекршоците што се 
рангираат во трета  категорија? 
 
5.  Колкав е процентот од прекршоците што се 
рангираат во четврта  категорија? 
 

                                  Да 
 
                                   Да 
                                     
Oд прекршоците рангирани во прва 
категорија(член 33) процентот е 25% 
 
 
 
Oд прекршоците рангирани во втора 
категорија(член 34) процентот е 20% 
 
Oд прекршоците рангирани во трета 
категорија (член 36) процентот е 33% 
 
 

 

МЕРКА 2 
 
Измена и дополнување во 
материјалните закони  во делот на 
казнените одредби со цел 
усогласување со Законот за прекршоци 
во поглед на висината и распоните на 
глобите, каде глобата се изрекува во 
износ кој не може да биде помал од 
200 евра во денарска противвредност 
ниту поголем од 5.000 евра во 
денарска противвредност и дефиниран 
распон на висината на казните да се 

1.  Дали висината и распоните на глобите се 
усогласни со тие  во законот за прекршоци? 
 
 
2. Колку од глобите изнесуваат до 200 евра?  
 
 
 
 
 
 
 
 

                Да                   
 
 
 
Глоба од 200 евра предвидена е само за 
прекршоците од член 36 точка 1 која се 
изрекува на лице место. 
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движи помеѓу 50% и 100% (односно 
1:2) 
 

3. Колку од глобите изнесуваат помеѓу 200-5000 
евра? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. Колку од глобите се со двоен износ над 5000 
евра? (1:2) 
 
5. Колку од глобите се со повеќекратен износ од 5000 
евра? 
 
6. Дали се издвоени прецизни критериуми за 
воведување на глоби во повеќекратни износ од 5000 
евра? 

 
Имајќи ја во предвид тежината на 
прекршоците во  членовите 33,34, 35 и 36  
од законот предвидена е глоба која не 
повисока од   5000 евра, и тоа во: 

- член 33 глоба од 2.000 до 3.000 евра, 
- член 34 глоба од 1.500 до 2.500 евра  
- член 35 глоба од 1.000 до 2.000 евра 

и 
- член 36 став 1 глоба од 500 до 1.000 

евра. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Нема такви глоби 
 
 
Нема такви глоби 
 
 
Не 
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МЕРКА  3 
 
Измена и дополнување во 
материјалните закони  во смисла на 
намалување на висината на глобите 

 

 
1. Колкав е процентот на одредби во кои има 
намалување на глобите? 
 
2. Колкав е процентот на просечно намалување на 
глобите? 
 
3. Кој е највисокиот износ  на намалување на глобите 
(колку бил претходно, а колку е сега)? 
 
4. Кој е најмалиот износ  на намалување на глобите 
(колку бил претходно а колку е сега)? 
 
5. Наведи ги одредбите, во кои се врши намалување 
на глобите?  (по однос на член, став, точка) 

 
Нема намалување на глобите 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

МЕРКА  4 
 
Измена и дополнување во 
материјалните закони  во смисла на 
зголемување на висината на глобите 
 

1. Колкав е процентот на одредби во кои има 
зголемување на глобите? 
 
2. Колкав е процентот на просечно зголемување на 
глобите? 
 
3. Кој е највисокиот износ  на зголемување на 
глобите (колку бил претходно а колку е сега)? 
 
4. Кој е најмалиот износ  на зголемување на глобите 
(колку бил претходно а колку е сега)? 
  
5. Наведи ги одредбите, во кои се врши зголемување 
на глобите? 

Нема зголемување на глобите 
 
 
 
 
 
 
 

 

МЕРКА 5 1.  Дали има утврден единствен износ на глоби за          Да, во членот 36 став 2 предвидена е  
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Измена и дополнување на 
материјалните закони  во насока на 
зголемување на бројот на прекршоци 
за кои ќе биде утврден единствен 
износ на глоба  
 

прекршоци? 
 
 
2. Колкав е процентот на одредбите кај кои е утврден 
единствен износ на глоба? 

глоба во износ од 200 евра која се изрекува 
на лице место                  
 
 
 

МЕРКА 6 
 
Измена и дополнување во 
материјалните закони  во поглед на 
издвојување на оние прекршоци за кои 
покрај прекршочната санкција глоба се 
изрекува и  дополнителна прекршочна 
санкција или посебна прекршочна 
мерка (одземање возило или предмети 
битни за извршување на дејноста, 
забрана за извршување на професија, 
забрана за извршување  на дејност и 
сл.), односно избегнување на двојна 
казна. 

1. За колку прекршоци се изрекува дополнителна 
санкција или посебна прекршочна мерка? 
 
 
 
2. Наведете ги одредбите во кои е предвидена 
дополнителната санкција или мерка? 
(по член, став точка) 

Согласно одредбите од законот не е 
предвидена дополнителна мерка  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

МЕРКА 7 
 
При утврдување на глобата пред 
поведување на прекршочна постапка 
во случаите каде е предвиден распон 
на глобата, да се земе во предвид 
тежината на прекршокот, дефиниран 
според единица мерка. 
 

1. Колкав е процентот на одредби во законот во кој 
висината на глобата е дефинирана според единица 
мерка? 
 
2. Наведете ги одредбите каде висината на глобата  
е дефинирана според единица мерка?  
 
3. Дали висината на глобата која е дефинирана 
според единица мерка ја одмерува тежината на 
прекршокот? (пр. за узурпирани 5 ха или за 100 ха, 
затекнати 2 невработени лица или 20 лица итн.) 
 
 

 
Не 
 
 
не 
 
 
 не 
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МЕРКА 8 
 
Измена и дополнување на Договорите 
за 2010 година кои ги склучува ФЗОМ 
со здравствените установи во делот на 
договорните казни и воведување на 
правото на двостепеност (жалба) 
 
 
 

 
1. Наведете ги одредбите и договорните казни со кои 
се имплементира оваа мерка согласно даденото 
образложение  
  
2. Наведете го начинот на кој е регулирано правото 
на двостепеност (жалба) 

 
 
 
 
 

 

МЕРКА 9 
 
Законско дорегулирање на можноста 
за одземање на целата опрема, 
основни средства, материјали, 
суровини, полупроизводи, недовршено 
производство и готови производи, како 
и пропратните документи и евиденции, 
затекнати кај субјектот на надзорот во 
случај на вршење на нерегистрирана 
производствена дејност, трговија и 
давање на услуги.   
 

 
1. Дали во одредбите е законски регулирана 
можноста за одземање на целата опрема, основни 
средства, материјали, суровини, полупроизводи, 
недовршено производство и готови производи, како и 
пропратните документи и евиденции затекнати кај 
субјектот на надзорот во случај на вршење на 
нерегистрирана производствена дејност, трговија и 
давање на услуги.   
 
 
 
2. Наведете во кои одредби е регулирана 
горенаведената можност? ( член, став) 

 
 
 Не  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 

 

 
МЕРКА 10 
Измени и дополнување во Законот за 
работни односи и Законот за 
занаетчиска дејност во насока да се 
предвиди можност физичките лица-
занаетчии и правните лица да 
организираат волонтерска работа.  
 

 
 
1.  Наведете ги одредбите во законот каде е 
регулирана оваа мерка, согласно образложението на 
истата. 
 
  
 

 
 
              ______________________ 
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МЕРКА 11 
 
Донесување на Закон за инспекциски 
надзор со кој се уредуваат сите 
прашања кои не се регулирани со 
материјалните закони.  

 
1. Наведете ги одредбите во законот со кои се врши 
усогласување со Законот за инспекциски надзор (Сл. 
Весник на РМ 50/2010) 
 
 

Член 1-а, член 23 став 2 и 3, член 27-а и 
член 29 
 

 

МЕРКА 12 
 
Измена и дополнување на одредени 
материјални закони во насока на 
стекнување на државните 
инспекторати со правен субјективитет 
(статус на правно лице). 

 
1. Дали согласно постојната законска регулатива е 
предвиден правен субјективитет на инспекторатот? 
 
 
2. Дали со измените на законот се предвидува 
правен субјективитет на инспекторатот? 
 
 
3. Со кои одредби се воведуваат измени во насока 
на т. 2?  
 
4. Доколку не се предвидува правен субјективитет на 
инспекторатот, наведете ги агрументите.  

 
 
Не 
 
 
  
Не 
 
 
 
 _________________ 
 
 

 

 
МЕРКА  13 
Електронско доделување на налози за 
субјекти врз кои се врши контрола и 
електронски избор на инспектор кој ќе 
ја врши контролата; 
 

 
1. Дали  законски е уредена  електронската 
распределба на инспекторите кои би спроведувале 
налози за надзор (контрола)? 
 
2. Дали  законски е уредена  електронската 
распределба на налозите за вршење надзор над 
субјекти? 
 
3. Дали се предвидени критериуми во одредбите по 
основ на кои ќе се врши изборот за вршење на 
надзор? 

 
         Не 
 
 
 
         Не 
 
 
          Не 
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МЕРКА 14 
 
Изготвување и имплементација на 
проект е-Инспекторати 
 

1. Дали постојното законско решение треба да 
претрпи измена со цел имплементирање на оваа 
мерка?   
 

         Не 
 
 
  

 

МЕРКА 15 
Задолжително објавување на веб 
страната на инспекторатите 
унифициран квартален преглед за 
извршени контроли.   
 

 
 1. Дали постојното законско решение треба да 
претрпи измена со цел имплементирање на оваа 
мерка? 
 
 
 
  2. Наведи ги одредбите на актите со кои ќе се уреди 
имплементацијата на оваа мерка.  

Во членот 31-б од Предлог законот пропишано е 
инспекторот за жичари и ски-лифтови за 
извршените инспекциски контроли да 
изготвуваат квартални извештаи и  истите да ги 
објавуваат на својата веб страната 
 
 
 

 

ПРИНЦИП / ПРЕПОРАКА 1. Дали има одредби кои се исфрлени  од законот 
заради негова пренормораност? 
 
 
2. Калку се такви одредби? 
 
 
3. Наведете ги по член, став, точка? 

 
              Не 
 
                  

 

 
 


